1. Giriş

İmam Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî’nin (ö.

333/944) bir kelâm klasiği olan dev eseri Kitâbü’t-Tevhîd’in ilk say-

falarında yer alan şu ifadeleri akıl-vahiy ilişkisini nasıl bir zemin

üzerine bina ettiğini işaret etmektedir. ‚Mademki bu insanlar için

onları üzerinde birleşmeye mecbur eden bir din ve bu dine sığın-

mayı mecbur eden bir temelin olması gerekir.

Bekir

Topaloğlu), Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 2002, s. 4 (bundan sonraki

dipnotlarda tercümenin sayfa numaraları parantez içinde verilecektir).
3 Mâtürîdî, age., 284 (231).
4 Meselâ Mu‘tezile mezhebinin temel prensiplerini sistematize eden Ebü’l-

Hüzeyl al-Allâf (ö. 235/849) aklı üç ayrı açıdan ele almıştır. Bunlardan birincisi-

ne göre akıl, insanın kendisi ile diğer varlıklar arasındaki; yine yeryüzü ile gök-

yüzü arasındaki farkı ayırmasını sağlayan zaruri bilgidir. İkincisi ise bilgi elde

etme gücüdür. Üçüncüsü ise duyudur ki akledilenler anlamında, akıl bu şekilde

isimlendirilir (Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden:

Franz Steiner Verlag Gmbh 1400/1980, s. 480; krş. Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-

Mu‘tezile tasavvuru’l-‘akl ‘inde’l-Kâdî Abdülcebbâr, Beyrut: Dârü’l-Âfâki’l-Cedîde

1978, s. 19; Osman Aydınlı, İslam Düşüncesinde Aklîleşme Süreci Mutezilenin Olu-

şumu ve Ebu’l-Huzeyl Allaf, Ankara: Ankara Okulu Yayınları 2001, s. 213). Câhız

ise (ö. 255/869) anlama ve zararlı şeylerden kaçınmanın akıl gücü ile olduğunu

belirtmekle birlikte akla eleştiri gücü de verir ve aklın ‚hüccet‛ olduğunu ifade

Hülya ALPER

MİLEL

VE NİHAL

inanç– kültür–mitoloji

10

nemine gelinceye kadar zenginleşerek artan ilmî birikimi edindiği

Akıl kendisinin nasıl işlediğini ve mâhi-

yetini bilemez.5 Bu durumda Mâturîdî’ye göre, ‚akıl nedir?‛ soru-

sunun akıl ile cevaplanamayacağı açıktır. O halde bu konuda diğer

bilgi kaynaklarına müracaat edilmelidir. Bu noktada duyulardan

bir yardım gelemeyeceği açıktır. Nitekim Mâturîdî’den önce

Muhâsibî (ö. 243/857), âdeta bu gerçeğe işaret edecek biçimde beş

eder (Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-Mu‘tezile, s. 21). Aklî olgunluğa ermeden insa-

nın sorumlu tutulamayacağı fikriyle bağlantılı olarak Ebû Alî Cübbâî (ö.

303/916) aklı ilim elde etme kuvveti değil, ilim şeklinde açıklar. Buna göre in-

san, aklıyla mecnûnun kendisini engelleyemediği şeyden kendini alıkoyar

(Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, s. 480-481). Verilen bu tariflerde görüldüğü gibi,

ilk Mu‘tezile âlimlerinin bir kısmının aklı bir araz olarak kabul ettiği söylenebi-

miştir. Bununla birlikte Mâturîdî, aklı nitelikleri ve fonksiyonları

açısından değerlendirmeye tâbi tutmakta; gerçeğin akılla idrak8

edildiğini vurgulamakla9 hakikate ulaşma yolunda akla vazgeçil-

mez bir konum vermektedir. Onun bu açıklaması ilk defa Vâsıl b.

Atâ (ö. 131/749) tarafından ortaya konulan ‚hakikatin akıl hücce-

tiyle bilinebileceği‛10 düşüncesiyle uyumludur. Aslında

Mâturîdî’nin aklı böyle bir konuma yerleştirmesi Mu‘tezile tara-

fından benimsenen akılcı düşünce ile temelde birleşmektedir. An-

cak Mâturîdî gerçeğin akıl ile bilinebileceğini belirtmekle birlikte,

aklı elde ettikleri ile aynîleştirmeye gitmemekte, bir kısım

Mu‘tezile bilginleri ve onların etkisi altında kalan bazı Eş‘arî mez-

hebi mensupları gibi, aklı ilim olarak tanımlamamaktadır.11 Zira

6 Muhâsibî, Şerefü’l-akl (nşr. Mustafa Abdülkādir Atâ), Beyrut 1406/1986, s. 19.
7 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 5 (4); Te’vîlâtü’l-Kur’ân, V, 368.
8 Mâtürîdî’ye göre ise idrak: ‚Tanımlananı ihâta etmek‛ veya ‚bir şeyin tanımla-

rına vâkıf olmak anlamına‛ gelir. Bk. Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 126, 127 (103-

104); Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VI, 52, 53.
9 ‚Yudraku bihi’l hak.” Bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, I, 234.
10 Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-Mu‘tezile, s. 18-19; Nâyif Mahmûd Ma’rûf, el-İnsân

ve’l-‘akl, Beyrut: Dâru Sebilü’r-Reşad 1415/1995, s 53.
11 Meselâ İmam Eş‘arî, aklın ilim olduğunu belirtmekte ancak ikisi arasında kul-

lanım farkının bulunduğuna, birinin diğerinin yerine mutlak olarak kullanıl-

sadece Mâtürîdî’ye has bir özellik olarak kalmamış, kendisinden sonra pek çok

âlim de aynı tercihte bulunmuştur. Bu kullanımın örnekleri için msl. bk. İbn

Fûrek, Mücerredü makalât, s. 17; Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn (nşr. Ah-

med Şemsuddîn), Beyrut: Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye 1423/2002, s. 22; Fahreddin

er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, I-XXXIII, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye 1421/2000,

XXVII, 58.
37 Hanifi Özcan, Mâtürîdî’de Bilgi Problemi, İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayın-

ları 1993, s. 70-71.
38 ‚Allah, bir insanla ancak vahiy yoluyla yahut perde arkasından konuşur. Yahut

bir elçi gönderip, izniyle ona dilediğini vahyeder. Şüphesiz O yücedir, hüküm

Bu sebepledir ki onun yaptığı ictihadlar nas gibi

olup doğru kabul edilir.59

Mâturîdî’nin Hz. Peygamber’in aldığı vahyi bu şekilde geniş

bir alana yayarak açıklaması, onun düşünmesini de ilâhî âlemle

bağlantılı bir şekilde izah etmesi, İslâm filozoflarının, özellikle de

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Peygamber’de bilginin faal aklın aydın-

56 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, XIII, 251.
57 Mâtürîdî, age., VIII, 174.
58 Mâtürîdî, age., VI, 367; krş. Talip Özdeş, Mâturîdî’nin Tefsir Anlayışı, İstanbul:

İnsan Yayınları 2003, s. 169.

bağlantı kurmaya götürmüştür. Her halükârda Mâturîdî’ye göre

Peygamber’in Allah ile irtibatının sadece Kur’ân vahyi ile sınırlı

tutulamayacağı açıktır. Tabii burada Mâturîdî’de olduğu gibi, Hz.

Peygamber’e beyân, ilham ve ifhâm vahiyleri verildiği kabul edilse

dahi Tehânevî’nin (ö. 1158/1745) ‚Allah’ın peygamberinden her-

hangi birine indirilmiş olan sözü‛61 tanımı altında değerlendiril-

mesi mümkün olan vahyi, Kur’ân-ı Kerîm’le sınırlamak daha ihti-

yatlı bir yaklaşımdır. Çünkü Kur’ân-ı Kerîm’in Allah’ın sözü oldu-

ğu inzâl sürecinin başından beri bilinmekte, Hz. Peygamber de

cek olan akıl değil midir?

İmam Mâturîdî’nin vahiy karşısında akla verdiği öncelik ko-

nusunda Mu‘tezile ile yakın düştüğü söylenebilir. Ancak akla böy-

le bir konum verme noktasında Mâturîdî gibi düşünen Eş‘arî âlim-

lerinin de bulunduğunu belirtmek gerekir. Meselâ Abdülkāhir el-

Bağdâdî (ö. 429/1037) dinî ilimlerin nazar metoduna dayalı oldu-

ğunu ifade etmektedir. Böyle bir tespitin sebebi ise dinî ilimlerin

doğruluğunun nübüvvetin doğruluğuna dayanması, nübüvvetin

doğruluğunu bilmenin ise nazar ve istidlâl yoluyla gerçekleşmesi-

dir.66 Yine o, dinlerin doğruluğunu bilme yolunun nazar ve istidlâl

langıçta bir bütün olarak dinin gerçekliğini onaylayan akıl, din

içine girince de dinî hükümleri anlama ve değerlendirmede söz

sahibi olmaktadır.

Bir bakıma akıl ve vahyin karşılaşmasıyla, akılla önce vahyin

vücûd buluşu ispat edilmekte, ondan sonra da vahiy akla vücûd

vermektedir. Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) bu gerçeği temel ve

bina benzetmesiyle izah etmektedir. Ona göre ‚akıl, ilâhî kanun

(eş-şer‘) olmadan doğru yolu bulamaz ve ilâhî kanun ancak akılla

açıklığa kavuşur. Akıl temel, ilâhî kanun bina gibidir. Bina olma-

dan temel fayda vermez, temel olmadan da bina sâbit kalmaz.‛73